
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

S E R I E G E N E R A L E

PARTE PRIMA Í× ÐËÞÞÔ×Ýß ÌËÌÌ× ×

Ù×ÑÎÒ× ÒÑÒ ÚÛÍÌ×Ê×

Ü×ÎÛÆ×ÑÒÛ Û ÎÛÜßÆ×ÑÒÛ ÐÎÛÍÍÑ ×Ô Ó×Ò×ÍÌÛÎÑ ÜÛÔÔß Ù×ËÍÌ×Æ×ß ó ËÚÚ×Ý×Ñ ÐËÞÞÔ×ÝßÆ×ÑÒÛ ÔÛÙÙ× Û ÜÛÝÎÛÌ× ó Ê×ß ßÎÛÒËÔß éð ó ððïèê ÎÑÓß
ßÓÓ×Ò×ÍÌÎßÆ×ÑÒÛ ÐÎÛÍÍÑ Ôù×ÍÌ×ÌËÌÑ ÐÑÔ×ÙÎßÚ×ÝÑ Û ÆÛÝÝß ÜÛÔÔÑ ÍÌßÌÑ ó Ô×ÞÎÛÎ×ß ÜÛÔÔÑ ÍÌßÌÑ ó Ð×ßÆÆß Ùò ÊÛÎÜ× ïð ó ððïçè ÎÑÓß ó ÝÛÒÌÎßÔ×ÒÑ ðêóèëðèï

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Ô¿ Ù¿¦¦»¬¬¿ Ëºº·½·¿´»ô Ð¿®¬» Ð®·³¿ô ±´¬®» ¿´´¿ Í»®·» Ù»²»®¿´»ô °«¾¾´·½¿ ½·²¯«» Í»®·» ­°»½·¿´·ô ½·¿­½«²¿ ½±²¬®¿¼¼·­¬·²¬¿
¼¿ ¿«¬±²±³¿ ²«³»®¿¦·±²»æ
ïv Í»®·» ­°»½·¿´»æ Ý±®¬» ½±­¬·¬«¦·±²¿´» ø°«¾¾´·½¿¬¿ ·´ ³»®½±´»¼4÷
îv Í»®·» ­°»½·¿´»æ Ë²·±²» »«®±°»¿ ø°«¾¾´·½¿¬¿ ·´ ´«²»¼4 » ·´ ¹·±ª»¼4÷
ív Í»®·» ­°»½·¿´»æ Î»¹·±²· ø°«¾¾´·½¿¬¿ ·´ ­¿¾¿¬±÷
ìv Í»®·» ­°»½·¿´»æ Ý±²½±®­· »¼ »­¿³· ø°«¾¾´·½¿¬¿ ·´ ³¿®¬»¼4 » ·´ ª»²»®¼4÷
ëv Í»®·» ­°»½·¿´»æ Ý±²¬®¿¬¬· °«¾¾´·½· ø°«¾¾´·½¿¬¿ ·´ ´«²»¼4ô ·´ ³»®½±´»¼4 » ·´ ª»²»®¼4÷

Ô¿ Ù¿¦¦»¬¬¿ Ëºº·½·¿´»ô Ð¿®¬» Í»½±²¼¿ô �Ú±¹´·± ¼»´´» ·²­»®¦·±²·�ô 8 °«¾¾´·½¿¬¿ ·´ ³¿®¬»¼4ô ·´ ¹·±ª»¼4 » ·´ ­¿¾¿¬±

Roma - Martedì, 27 agosto 2024

ß²²± ïêëp ó Ò«³»®± îðð

Ü×ÎÛÆ×ÑÒÛ Û ÎÛÜßÆ×ÑÒÛ ÐÎÛÍÍÑ ×Ô Ó×Ò×ÍÌÛÎÑ ÜÛÔÔß Ù×ËÍÌ×Æ×ß ó ËÚÚ×Ý×Ñ ÐËÞÞÔ×ÝßÆ×ÑÒÛ ÔÛÙÙ× Û ÜÛÝÎÛÌ× ó Ê×ß ßÎÛÒËÔßô éð ó ððïèê ÎÑÓß
ßÓÓ×Ò×ÍÌÎßÆ×ÑÒÛ ÐÎÛÍÍÑ Ô�×ÍÌ×ÌËÌÑ ÐÑÔ×ÙÎßÚ×ÝÑ Û ÆÛÝÝß ÜÛÔÔÑ ÍÌßÌÑ ó Ê×ß ÍßÔßÎ×ßô êçï ó ððïíè ÎÑÓß ó ÝÛÒÌÎßÔ×ÒÑ ðêóèëðèï ó Ô×ÞÎÛÎ×ß ÜÛÔÔÑ ÍÌßÌÑ
Ð×ßÆÆß Ùò ÊÛÎÜ×ô ï ó ððïçè ÎÑÓß

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

ßÊÊ×ÍÑ ßÔÔÛ ßÓÓ×Ò×ÍÌÎßÆ×ÑÒ×

Ù¿¦¦»¬¬¿ Ëºº·½·¿´»ô ´» ß³³·²·­¬®¿¦·±²·

­±²± °®»¹¿¬» ¼· ·²ª·¿®»ô ½±²¬»³°±®¿²»¿³»²¬» » °¿®¿´´»´¿³»²¬» ¿´´¿ ¬®¿­³·­­·±²» ­« ½¿®¬¿ô ½±³» ¼¿ ²±®³¿ô

¹¿¦¦»¬¬¿«ºº·½·¿´»à¹·«­¬·¦·¿½»®¬ò·¬ô ½«®¿²¼± ½¸»ô ²»´´¿ ²±¬¿ ½¿®¬¿½»¿ ¼· ¬®¿­³·­­·±²»ô ­·¿²± ½¸·¿®¿³»²¬» ®·°±®¬¿¬· ¹´·

»­¬®»³· ¼»´´�·²ª·± ¬»´»³¿¬·½± ø³·¬¬»²¬»ô ±¹¹»¬¬± » ¼¿¬¿÷ò

¹¿¦¦»¬¬¿«ºº·½·¿´»à¹·«­¬·¦·¿ò·¬

S O M M A R I O

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
31 luglio 2024.

Scioglimento del consiglio comunale di Mo-
rozzo. (24A04371). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 1

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 23 luglio 2024.

Adeguamento del trattamento economico del
personale non contrattualizzato, a decorrere dal
1° gennaio 2024. (24A04414) . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 1

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

 Ministero dell�agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste

DECRETO 19 giugno 2024.

Utilizzo delle risorse del Fondo per le foreste ita-
liane � annualità 2024-2026 � per la realizzazione di 
un Piano di attività per la gestione del Sistema infor-
mativo forestale nazionale - SINFor. (24A04412) . . . Pag. 3

 Ministero dell�interno 

DECRETO 1° luglio 2024.

Rimborso ai Comuni di Casamicciola Ter-
me, Forio e Lacco Ameno del minor gettito
dell�IMU, riferito all�anno 2023, derivante 
dall�esenzione per i fabbricati inagibili ubicati 
nelle zone colpite dagli eventi sismici verificati-
si il 21 agosto 2017. (24A04415) . . . . . . . . . . . . Pag. 8

Ministero delle imprese
e del made in Italy

DECRETO 3 luglio 2024.

Disposizioni in materia di tutela dei mar-
chi di particolare interesse e valenza naziona-
le. (24A04413) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 9



�  II  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20027-8-2024

Presidenza
del Consiglio dei ministri

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO

PER IL GIUBILEO DELLA CHIESA CATTOLICA 2025

ORDINANZA 31 luglio 2024.

Giubileo 2025. Piano per la realizzazione del
progetto di cardio-protezione di Roma Capita-
le, adottato ai sensi del decreto-legge 24 febbra-
io 2023, n. 13, art. 31, comma 6-ter, convertito,
con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023,
n. 41. Affidamento alla società Giubileo 2025
del ruolo di stazione appaltante. (Ordinanza
n. 25). (24A04420). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 12

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ

Agenzia italiana del farmaco

DETERMINA 31 luglio 2024.

Inserimento dei medicinali «Pembrolizumab»
e «Lenvatinib» nell�elenco istituito ai sensi del-
la legge n. 649/1996, per il trattamento del car-
cinoma anaplastico della tiroide localmente
avanzato, metastatico e/o ricorrente. (Determina
n. 402/2024). (24A04457) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 15

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Agenzia italiana del farmaco

 Autorizzazione all�importazione parallela del 
medicinale per uso umano «Tobral». (24A04372) Pag. 16

 Autorizzazione all�immissione in commercio del 
medicinale per uso umano, a base di lurasidone clo-
ridrato, «Lurasidone Accord». (24A04373). . . . . . Pag. 17

 Autorizzazione all�immissione in commercio 
del medicinale per uso umano, a base di oxacillina,
«Oxciva». (24A04374) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 18

 Modifica dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di
[18F]PSMA-1007, «Radelumin». (24A04375) . . . Pag. 19

 Modifica dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio dei medicinali per uso umano «Genti-
col» e «Sificetina». (24A04376) . . . . . . . . . . . . . . Pag. 20

 Modifica dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base
di Spore di Bacillus clausii poliantibiotico resi-
stente (ceppi SIN, O/C, T, N/R), «Enterogermi-
na». (24A04377) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 20

 Modifica dell�autorizzazione all�immissione in 
commercio del medicinale per uso umano, a base di
metformina, «Metformina Almus». (24A04378). . Pag. 21

 Comunicato relativo all�estratto della determina 
AAM/AIC n. 133/2024 del 28 maggio 2024, con-
cernente l�autorizzazione all�immissione in com-
mercio del medicinale per uso umano, a base di me-
salazina, «Cletrova». (24A04379) . . . . . . . . . . . . . Pag. 21

 Ministero dell�interno 

 Riparto del fondo di 20 milioni di euro, per l�an-
no 2023, destinato alla promozione dell�economia 
locale dei comuni con popolazione fino 20.000 abi-
tanti. (24A04416) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 21

Criteri di riparto e assegnazione delle risorse del
fondo di cui all�articolo 1, comma 508, della legge 
30 dicembre 2023, n. 213 e versamenti risorse «CO-
VID-19». (24A04417) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 21



�  1  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20027-8-2024

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
31 luglio 2024.

Scioglimento del consiglio comunale di Morozzo.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Considerato che nelle consultazioni elettorali del 20. e
21 settembre 2020 sono stati rinnovati gli organi elettivi
del Comune di Morozzo (Cuneo);

Considerato altresì che, in data 8 luglio 2024, il sinda-
co è deceduto;

 Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell�art. 53, comma 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ricorrano i
presupposti per far luogo allo scioglimento del consiglio
comunale;

 Visto l�art. 141, comma 1, lettera   b), n. 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 Sulla proposta del Ministro dell�interno, la cui rela-
zione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte
integrante;

Decreta:

Il consiglio comunale di Morozzo (Cuneo) è sciolto.

Dato a Roma, addì 31 luglio 2024

MATTARELLA

PIANTEDOSI, Ministro dell�in-
terno

ALLEGATO

Al Presidente della Repubblica

Il consiglio comunale di Morozzo (Cuneo) è stato rinnovato a
seguito delle consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020, con
contestuale elezione del sindaco nella persona del sig. Mauro Fissore.

Il citato amministratore, in data 8 luglio 2024, è deceduto.

 Si è configurata, pertanto, una delle fattispecie previste dall�art. 53, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale
il decesso del sindaco costituisce presupposto per lo scioglimento del
consiglio comunale.

 Per quanto esposto si ritiene che, ai sensi dell�art. 141, comma 1, 
lettera b), n. 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ricorrano
gli estremi per far luogo al proposto scioglimento.

  Sottopongo, pertanto, alla firma della SV. l�unito schema di decre-
to con il quale si provvede allo scioglimento del consiglio comunale di
Morozzo (Cuneo).

Roma, 27 luglio 2024

 Il Ministro dell�interno: PIANTEDOSI

24A04371

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 23 luglio 2024.

Adeguamento del trattamento economico del personale
non contrattualizzato, a decorrere dal 1° gennaio 2024.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Di-
sciplina dell�attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri», e successive
modificazioni;

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20;

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e
successive modifiche ed integrazioni;

 Visto l�art. 24, comma 1, della legge 23 dicembre 
1998, n. 448, secondo il quale «gli stipendi, l�indenni-
tà integrativa speciale e gli assegni fissi e continuativi
dei docenti e dei ricercatori universitari, del personale
dirigente della Polizia di Stato e gradi di qualifiche
corrispondenti, dei Corpi di polizia civili e militari,
dei colonnelli e generali delle Forze armate, del per-
sonale dirigente della carriera prefettizia, nonché del
personale della carriera diplomatica, sono adeguati di
diritto annualmente in ragione degli incrementi medi,
calcolati dall�ISTAT, conseguiti nell�anno precedente 
dalle categorie di pubblici dipendenti contrattualiz-
zati sulle voci retributive, ivi compresa l�indennità 
integrativa speciale, utilizzate dal medesimo Istitu-
to per l�elaborazione degli indici delle retribuzioni 
contrattuali.»;

 Visto l�art. 23, comma 1, lettera   g) del decreto del Pre-
sidente della Repubblica del 20 febbraio 2001, n. 114,
con riferimento ai funzionari appartenenti alla carriera
diplomatica;

 Visto l�art. 26, comma 1, lettera   g), del decreto del
Presidente della Repubblica del 23 maggio 2001, n. 316,
con riferimento ai funzionari appartenenti alla carriera
prefettizia;

 Visto l�art. 24, comma 1  -bis, della citata legge 23 di-
cembre 1998, n. 448, inserito dall�art. 10, comma 4, del 
decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 94, secondo cui
a decorrere dal 1° gennaio 2018 il meccanismo di ade-
guamento retributivo di cui al comma 1 del medesimo
art. 24 si applica anche ai maggiori e tenenti colonnelli
e gradi corrispondenti delle Forze armate ed al personale
con qualifica corrispondente dei Corpi di polizia civili e
militari;

 Visto l�art. 24, comma 2, della medesima legge 23 di-
cembre 1998, n. 448, secondo il quale la percentuale
dell�adeguamento annuale è determinata «con decreto del 



�  2  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20027-8-2024

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dei Mi-
nistri per la funzione pubblica e del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica.»;

 Visti i commi da 1 a 5 dell�art. 46, del decreto legi-
slativo 29 maggio 2017, n. 95, che hanno previsto per
i dirigenti delle Forze di polizia ad ordinamento civile,
delle Forze di polizia ad ordinamento militare e delle
Forze armate l�istituzione di un�area negoziale per la 
disciplina, con appositi accordi negoziali, degli istituti
normativi e del trattamento accessorio, da finanziare nei
limiti della quota parte delle risorse destinate alla riva-
lutazione del trattamento accessorio del medesimo per-
sonale ai sensi del citato art. 24, comma 1, della legge
n. 448 del 1998;

Visto il comma 5, secondo periodo, del medesimo
art. 46 che ha prorogato la disapplicazione del mecca-
nismo di finanziamento degli accordi negoziali di cui ai
commi 3, 3-bis e 3-ter del citato articolo e degli eventuali
provvedimenti di estensione ai dirigenti delle Forze ar-
mate e delle Forze di polizia ad ordinamento militare dal
2018 al 2024;

Visto il comma 6 del medesimo art. 46 che ha previsto
la possibilità di estendere, fino all�adozione dei decreti 
del Ministro per la pubblica amministrazione, di cui ai
commi 3-bis e 3-ter, la predetta disciplina anche ai di-
rigenti delle Forze di Polizia ad ordinamento militare e
delle Forze armate nei limiti della quota parte delle ri-
sorse destinate alla rivalutazione del relativo trattamento
accessorio ai sensi del citato art. 24, comma 1, della legge
n. 448 del 1998;

Tenuto conto, conseguentemente, che la rivalutazione
delle voci stipendiali e del trattamento accessorio avente
natura fissa e continuativa, resta disciplinata per gli anni
dal 2018 al 2024 ai sensi dell�art. 24, della legge 23 di-
cembre 1998, n. 448;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 8 gennaio 2024 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 13 del 17 gennaio 2024 concernente l�adeguamento dei 
trattamenti economici del personale interessato ai sensi
dell�art. 24, commi 1 e 1  -bis, della legge 23 dicembre
1998, n. 448, a decorrere dal 1° gennaio 2023, nella mi-
sura dello 0,98 per cento;

Vista la nota in data 27 marzo 2024, n. 0845250/24 con
la quale l�Istituto nazionale di statistica ha comunicato 
che la variazione complessiva delle retribuzioni contrat-
tuali pro capite dei pubblici dipendenti, esclusi il persona-
le di magistratura ed i dirigenti non contrattualizzati, tra il
2022 e il 2023 è risultata del 4,80 per cento;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 ot-
tobre 2022, con il quale il sen. Paolo Zangrillo è nominato
Ministro senza portafoglio;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 23 ottobre 2022, con il quale al predetto Ministro è
conferito l�incarico per la pubblica amministrazione; 

Su proposta del Ministro per la pubblica amministra-
zione e del Ministro dell�economia e delle finanze; 

Decreta:

Art. 1.

1. A decorrere dal 1° gennaio 2024, le misure degli
stipendi, dell�indennità integrativa speciale e degli as-
segni fissi e continuativi dei docenti e dei ricercatori
universitari, degli ufficiali superiori e degli ufficiali
generali e ammiragli delle Forze armate e del perso-
nale con gradi e qualifiche corrispondenti dei Corpi di
polizia civili e militari, in vigore alla data del 1° gen-
naio 2023, sono incrementate in misura pari al 4,80 per
cento.

 2. Resta fermo quanto previsto dall�art. 23  -ter del de-
creto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, come
modificato dall�art. 13 del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giu-
gno 2014, n. 89.

Art. 2.

      1. Agli oneri derivanti dall�attuazione dell�art. 1, com-
ma 1, si provvede, a decorrere dal 2024:

a. per il personale dei Corpi di polizia dello Stato
ad ordinamento civile e militare e per il personale delle
Forze armate, nei limiti delle risorse all�uopo iscritte a 
decorrere dal medesimo anno nel Fondo da ripartire per
l�attuazione dei contratti; 

b. per il personale universitario a carico dei bilanci
delle amministrazioni di appartenenza.

 2. Il Ministro dell�economia e delle finanze è autoriz-
zato ad apportare, con propri decreti, le occorrenti varia-
zioni di bilancio. Il presente decreto sarà trasmesso alla
Corte dei conti per la registrazione e pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 23 luglio 2024

Il Presidente
del Consiglio dei ministri

MELONI

Il Ministro
per la pubblica amministrazione

ZANGRILLO

Il Ministro dell�economia
e delle finanze

GIORGETTI

Registrato alla Corte dei conti il 12 agosto 2024
Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio dei mi-
nistri, del Ministero della giustizia e del Ministero degli affari esteri
e della cooperazione internazionale, n. 2253

24A04414


